Locum hunc, tametsi prolixum, afferendum putavi, propterea quod ostendit, cum alio collatus, quantæ difficultatis questio visa sit Augustino, ut non semel apud Mercatorem professus sit mallo se doctiores audire. Certe in libro de Civitate propendere videtur in opinionem Patrum, Origenis, Chrysostomi et Hieronymi, qui quosdam in adventu Christi vivos reperitos aupt non morituros, sed tantum immutandos. Scribens ad Mercatorem, oppositam partem sequitur, secumque traxit maximam partem theologorum adherentium sancto Thomæ (In IV d, 35); nam magister,

istos; nam etsi non sunt etiam ipsi morituri, a quid istos adjuvet, omnino non video; cum talia de his dici possint, qualia de illis dicta sunt duobus, Enoch scilicet et Elias.

4. « Sed revera, quantum ad verba beati Apostoli pertinet, videtur asserere quosdam in fine sæculi, advente Domino, cum futura est resurrectio mortuorum, non mortuos, sed vivos repertos, in illam immortalitatem quæ sanctis etiam cæteris datur repente mutandos et simul cum illis rapiendos, sicut dicit, in nubibus. Nec aliquid aliud mihi visum est; quotiens de his verbis volui cogitare; sed vellem hinc potius audire doctores, ne illis etiam qui putant aliquos morte non præcedente vivificatos ad vitam transituros perpetuam, dicere inveniantur Apostolus: *Stulte, quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur.*

5. « Nam et illud quod in plerisque codicibus legitur: *Omnes resurgemus*; unde fieri poterit, nisi omnes moriamur? Resurrectio quippe nisi mors præcesserit, nulla est; et quod nonnulli codices habent: *Omnes dormiemus*, multo facilius et apertius id cogit intelligi: et si quid aliud tale in sanctis libris invenitur, ad id videtur impellere, ut nullos hominum existinemus immortalitatem, nisi mors præcesserit, adepturos. Proinde ubi dixit Apostolus: *Et nos viventes qui reliqui sumus, in adventu Domini non præveniemus eos qui ante dormierunt; ipse enim Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui in Christo resurgent primi; deinde nos viventes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aëre, et ita semper cum Domino erimus* (I Thess. iv, 16); vellem de his verbis, ut dixi, audire doctores: etsi mihi potuerint hæc ita exponi, ut in eis possit intelligi omnes homines qui vivunt vel post nos victuri sunt, esse morituros, b corrigere quod hinc aliquando aliter sensi; neque enim debemus esse indociles doctores, et certe melius homo corrigitur pravus quam frangitur durus; cum iis quæ descripsimus ita nostra vel aliorum exerceatur vel erudiat infirmitas, c ut tamen in eis nulla velut canonica constituatur auctoritas.

6. « Si autem in his verbis Apostoli nullus alius sensus poterit reperiri, et hoc eum intelligi voluisse claruerit, quod videntur ipsa verba clamare, id est, quod futuri sint in fine sæculi et secundo adventu Domini qui non exspolientur corpore, sed superinduantur immortalitate, ut absorbeatur mortale a vita: huic sententiæ procul dubio conveniet, quod in regula fidei confitemur, venturum Dominum iudicaturum vivos et mortuos; ut non hic intelligamus vivos justos, mortuos autem injustos, quamvis iudicandi sint et justi et injusti; sed vivos, quos nondum exiisse, mortuos autem, quos jam exiisse de corporibus adventus ejus inveniet.

7. « Quæ si ita esse constiterit, illa verba exequenda erunt quomodo sic accipiamus: *Tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur* (I Cor. xv, 36), et illud: *Omnes resurgemus*, sive, *Omnes dormiemus* (Ibid., 51); ut non adversentur huic sententiæ qua quidam creduntur etiam cum suis corporibus in æternum non gustata morte victuri.

8. « Sed utrumlibet horum veracior et perspicacior intellectus inveniat, quid ad causam pertinebit istorum, sive omnes debita morte plectantur, sive aliquibus ab hac exceptis conditione parcatur? cum tamen constet non solum mortem animæ, verum etiam corporis, secuturam non fuisse, si peccatum non præcessisset, et gratiæ mirabiliore virtute justos a morte ad æternam beatitudinem reviviscere, quam in mortis experientiam non venire.

9. « Hæc propter illos, de quibus mihi scripsisti, satis dicta sint: quamvis eos jam non existinem dicere, etiam non peccasset Adam, fuisse tamen corpore moriturum.

10. « Cæterum quod attinet ad quæstionem resurrectionis, propter illos qui creduntur non esse morituri, sed ex hac mortalitate ad immortalitatem sine morte media transitori, inquisitio diligenter adhibenda est; et d si quid hinc absolutum ac definitum disputatione rationabili atque perfecta, vel audisti, vel legisti, vel

cum docuisset Hieronymum et Ambrosium mutuo pugnare (populari errore Ambrosium dixit pro Hilarione diacono), quid verius sit, humani iudicii negat esse definire.

\* Pelagianus scilicet, de quibus paulo post: *Sed utrumlibet, inquit, horum veracior et perspicacior intellectus inveniat, etc.*

b Non memini me legere apud Augustinum tractatum alibi hanc quæstionem quam in libro vigesimo de Civitate Dei; quare non dubito quæ ad hunc locum spectent verba quæ nunc veniunt ad examen. Composuit autem Augustinus libros 22 de Civit. non uno tempore, ut ipse docet (Serm. 2 de Verb. Apost.), sed inchoavit post vastationem Urbis ab Alarico, et responderet pagani casum Romæ tributibus christianæ fidei; absolvit vero ante mortem Marcellini, ad quem misit totum opus: composuit igitur ab ann. 411 vastationem Romæ consecuto, ad ann. 413 quo Marcellinus ab Heracliani factione cæsus est.

c Locus profecto dignus, qui consideretur ab omnibus, sed ab his præsertim qui Augustinum ipsius penes sacrarum litterarum scriptoribus parenti faciunt.

A Magnæ profecto ille auctoritatis est, et quantæ vix alter quilibet; at minoris certe quam Evangelium, minoris quam Ecclesia sedesque apostolica, cuius sententiæ finiri lites contentionesque de fide scripsit ipse, verbis auro exarandis: A SEDE APOSTOLICA RESCRIPTA VENERUNT, CAUSA FINITA EST.

d Ex his verbis conferimus antea quanta in opinione Augustinus habet Mercatorem, a quo et laico episcopus, et juniore senex doceri vellet, et ea quidem de quæstione, quam sibi fateatur perdifficilem et perobscuram, ut doctiores audire vellet.

Verum ut de summa rei dicam ingenue quod sentio, mirari satis non possum unde sanctus Augustinus (Præf. cap. 2) exortierit a Mercatore, ut admitteret si quid ea de quæstione absolutum ac definitum disputatione rationali atque perfecta, vel audivisset, vel legisset, vel etiam ipse adhuc audiret, aut legeret, aut excogitare posset.

Annos Hieronymus super ea re a diversis interrogatus his responderat? Sane quidem Marcellum Romanæ, sed brevius (Epist. 69); Hierum Muerivum et Alexandro Aegypti monachis, erudita epistola

etiam ipse adhuc audire, aut legere, aut excogitare potueris, peto mihi mitare non graveris. ego enim, quod confitendum est: charitati tuæ, plus amo discere quam docere; nam hoc admonemur, etiam dicente apostolo Jacobo: *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* (Jacobi 1, 19).

11. Ut ergo discamus, invitare nos debet suavitas veritatis; ut autem doceamus, cogere necessitas charitatis; ubi potius orandum est, ut transeat ista necessitas, qua hominem docet aliquid homo, et simus omnes docibiles Dei (Joan. vi, 45); quamvis et hoc simus, cum ea quæ ad veram pietatem pertinent, discimus, etiam quando illa docere videtur homo, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (1 Cor. iii, 7). Cum itaque, si Deus incrementa non daret, non essent apostoli plantatores et rigatores, quanto magis ego, vel tu, vel quilibet hujus temporis homines, quando nobis videmur esse doctores!

(Epist. 119), qua complexus est, ipsis etiam allatis verbis, quidquid præstantissimi quique Græcorum inter hoc argumentum tractandum senserunt, Origenes, Theodorus Hieræfotens, Acacius Cæsariensis, Diodorus Tarseusis, Apollinaris et Didymus. An tanta fuit tunc temporis in Africa Græcorum codi-

A cum, etiam nobilissimorum, vel raritas, vel negligentia? An pauci etate illa poterant Græcos tractatus nondum Latinitate donatos sua lingua legere? An ipsa quoque Hieronymi opera usque adeo Africanis ignota erant, cum toto orbe spargerentur, ut vix a doctioribus haberentur?

P. S. Hæc præfatio sub prælo erat, cum incidi forte in epistolam Pelagii secundæ ad Eliam Aquileiensem, de tribus capitulis, quam librum Gregorius Magnus appellat, quamque in semet fertur, cum adhuc esset diaconus, pontificis nomine scripsisse. Inter legendum caput vigesimum reperi nepotæ duodecim ex scriptis Theodoretæ, ex quibus intellexi, primum, auctorem epistolæ, sive Pelagium ille sit sive Gregorius, legisse Marii Mercatoris Opera, ea saltem parte qua scripsit adversus Theodoretum; eadem enim refert verba, tum ex epistolis, tum ex anathematismorum reprehensionibus atque aliis libris; alterum, Theodoretæ esse epistolam ad Himerium et geminum Alexanandum, quas Mercator exhibet; tertium Pentalogiam, sive Opus de Incarnatione adversus concilium Ephesinum Theodoro vero tribui a Mercatore; quartum, in epistola Pelagii uliquid deesse, nam post relata Theodoretæ verba, ex reprehensione decimi anathematismi, hæc verba leguntur, et usus, ut cum quasi ostenderet ad divinitatem per incarnationem statim adducatur, procul dubio innuitur allatum prius aliquid aliud fuisse; id credo, quod est apud Mercatorem ex libro primo.

Atque hinc habemus sumum pontificem unum, vel etiam alterum, qui pro Mercatoris Operibus testimonium dicit, non appellato quidem auctoris nomine; sed, quod majore est momenti, parte Operum suos in usus conversa; epistolæque decretali inserta.

Possemus et quartum testem adhibere Liberatum diaconum, qui capite quarto Breviter Latine quædam refert ex epistola prima Cyrilli ad Nestorium, quæ apud Mercatorem interpretem totidem verbis leguntur.

## BALUZII PRÆFATIO.

Ante hanc ætatem nostram nullus inventus est qui mentionem faceret operum Marii Mercatoris, tamen etsi constet his usos esse quosdam veteres scriptores. Primus eorum notitiam habuit vir doctissimus Lucas Holstenius bibliothecæ Vaticanæ præfectus; inter ejus schedas reperta sunt, post mortem ejus, quædam eorum excerpta, et in his, commentorum super nomine Cælestii et aliorum illius opinionis hæreticorum, quod a R. P. Possino præbytero societatis Jesu, qui tum Romæ erat, missum est ad R. P. Philippum Labbeum tum incumbentem amplissimæ Conciliorum editioni. Eodem tempore Labbeus commodato habuerat vetustissimum codicem actuum concilii v ex bibliotheca insignis Ecclesiæ Bellovacensis, in quo præterea deprehendit ejusdem Mercatoris opera, ipsumque etiam commentorium. Hoc indicio facto, ad Possinum misit elenchum operum Mercatoris quæ in codice Bellovacensi reperta fuerant, sperat orans uti investigaret an eadem aut alia exstarent in eo codice ex quo sua descripserat Holstenius. Possinus vero cum in bibliothecam Vaticanam se propterea contulisset, illic inter codices

B qui fuerant comitis Palatini reperit velos exemplar operum Marii Mercatoris, ex eoque descripta misit quæ in Bellovacensi continari significatum fuerat. Constituerat autem Labbens, ut erat vasto animo et laboris appetens illa dare in vulgus; sed interim morte præoccupatus, alii reliquit hanc curam. Fuit is R. P. Joannes Garnerius ex eadem societate, qui per multos annos theologiæ summa eum laude docuerat in collegio Parisiensi, adeoque multa et magna subsidia habebat ad parandam et ornandam editionem eorum operum in quibus habentur quæ plurima adversus hæreses Pelagii et Nestorii. Itaque is ea publici juris fecit hic Parisiis anno 1873 divisa in duas partes; in quarum prima posuit quæ ad causam Pelagii pertinent, in secundam vero referre controversiam de incarnatione Domini nostri Jesu Christi, quam Nestorius exagrabat. Adidit annotationes et dissertationes amplissimas et plurimas eruditione repletas, quæ magnam lucem afferunt scriptis Marii Mercatoris.

Eodem anno R. P. Dominus Gabriel Gerberonius monachus Benedictinus, assumpto nomine Aghorii,

aliquam partem eorumdem operum, quorum exemplum habuerat ex bibliotheca Vaticana, edi curavit Bruxellis, nimirum commonitorium adversus hæresim Pelagii et Cælestii vel etiam scripta Juliani et cætera quæ sequuntur usque ad sermonem tertium Nestorii adversus Dei genitricem Mariam. Desiit enim hæc editio in sermone secundo, cujus initium est istud: *Contumelias quidem*. Sequuntur autem ejusdem viri clarissimi annotationes doctissimæ ad eandem Marii Mercatoris luebrationes.

Qua autem occasione ego ad idem argumentum tractandum accesserim, quid in operibus Marii recensendis præstitum a me sit, pauca expediam. Cum anno 1677 serio cogitarem de edendo tomo primo novæ collectionis Conciliorum, qui anno præterito emissus est, mentionemque veteris exemplaris Bellovacensis concilii v fieri animadvertissem a Labbeo, incensus sum desiderio illius habendi: quod assecutum me fuisse beneficio viri doctissimi Godofridi Hermant ejusdem Ecclesie canonici lubens profitaor. Cum autem illud evolverem, conjuncta cum eo reperi opera Marii Mercatoris, eaque statim contuli cum additionibus virorum clarissimorum. Agnovi porro ex collatione veteris exemplaris ordinem mutatum fuisse a Garnerio propter eas causas quas supra commemoravi, tum multa ab eo mutata dum medicinam adhibere tentaret locis corruptis, denique nonnulla ommissa quæ mihi videbantur esse magni momenti. Agnovi præterea codicem Bellovacensem esse valde mendosum ac mutilum, adeoque alio exemplari opus esse ut depravata possent emendari et ommissa restitui. Quamobrem vi kal. Decembris anni 1677 scripsi ad eminentissimum cardinalem eundemque virum doctissimum ac studiorum nostrorum amantissimum Hieronymum Casanatam, eumque rogavi ut in mei gratiam faceret exscribi codicem Vaticanum in quo Marii Mercatoris opera essent et ad me mitti juberet. Ille vero ita ad me rescripsit idibus Martii anni sequentis: *Plura mihi occurrunt scribenda ut postulationibus tuis satisfaciam. Codex ille Marii Mercatoris Palatino-Vaticanus collatus cum Bruxellensi ac Parisiensi, inventus est longe ab utrisque diversus. Primus siquidem voluminis illius exigua pars est. In altero vero, licet mole majori, multa desunt, et ea quæ continentur, ordine prorsus vario leguntur. Quare manus operi illico admota fuit, ut integra codicis Vaticani exscriptione votis tuis satisficerem. Quoniam vero ea omnia quæ habentur in editione Bruxellensi prorsus conveniunt re et ordine cum manuscripto Vaticano, nullatenus duxi in iis transcribendis tempus insumere ac labore penitus inutili tua desideria protrahere: sed satius æstivanti opus adoriri ubi desit Rigberius, ut ex quaternione quem tibi transmitti comperies, his plura brevi daturus. Barbaris ac truncis vocibus statet hic codex. Et quamvis facile potuissem ex ingenio illas vel supplere vel emendare, ex industria tamen omisi, conscius optime te gavinum ac fidelissimum illius codicis, qualiscunque sit, exemplar.*

**A** Damus igitur tibi nunc, lector, opera Marli Mercatoris qualia leguntur in antiquis exemplaribus Ecclesie Bellovacensis et bibliothecæ Vaticanae et ea quidem fide ac diligentia ut errores etiam retinuerimus veterum librariorum. Existimavit vir clarissimus Ioannes Garnerius codicem Bellovacensem Vaticano longe præstare. At ego compertum habeo Vaticanum esse Bellovacensi multo meliorem, non solum quia est interdum emendatior, sed etiam quia nonnulla habet quæ manifesto constat ommissa esse ab eo qui Bellovacensem descripsit, ut sum, exempli causa, tituli quorundam fragmentorum excerptorum ex Theodoro episcopo Cyrensi, Theodoro Mopsuesteno, Biodoro Tarsensi et Eutherio Tyrensi. Nam eum tituli illi deessent in codice Bellovacensi, ex eo factum est ut Garnerius inciderit in ambages inextricabiles, et sic, ut eum Plinio loquar, torsit ingens contemplantium. Optandum autem esset ut alia vetera ejusdem scriptoris exemplarum emendatiora reperirentur, quorum ope ea emodari possent quæ supra diximus esse corrupta. Interim autem dum Deus opt. ipax istud beneficium præstet mortalibus, his qualibuscumque uter.

**B** Reliquum est ut nonnulla dicamus de auctore ipso, quis enjave fuerit, et ad quæ studia semel applicuerit. Vir ille clarissimus de quo paulo ante memoravi, qui primus opera Marii Mercatoris emisit in lucem, existimavit eum Campanum fuisse aut Apulum, vel ex ea parte Italiae quæ vergit ad Siciliam, quia Cælestii et Juliani, quorum primum contendit fuisse Campanum, alium Apulum, res domesticas privatasque ita novit quemadmodum vix alteri licet quam qui fuerit ejusdem aut civitatis aut saltem provincie. Verum argumentum istud non importat necessariam evidentiam. Nam et Hieronymus, quamvis ipse Stridonensis esset sive Dalmata, Pauli patria Thebani et Hilarionis Palæstini vitam sic descripsit tanquam sui essent, et Vigilanti hominis Galli ortum et natalia sic novit ac si ejusdem cum illo civitatis et provincie fuisset. Exemplis talibus plena sunt omnia. Itaque, quoniam mihi quoque fas est divinare, arbitror hunc nostrum Mereatorem fuisse Afrum, tum quia eundem esse illum reor cum eo qui fuit discipulus sancti Augustini, cujus hic noster sestudiosissimum et admiratorem esse palam proficitur, tum ob modum scribendi quam simillimum stylo scriptorum Africanorum illius ætatis, denique quia Facundus episcopus Hermianensis ejus verbis ioterdum usus est in compositione librorum suorum pro defensione trium capitulorum.

**D** Floruisse illum ab anno circiter 418 usque ad annum 450 hinc recte collegit vir doctissimus quod accepit ab Augustino epistolam anno 418, et quod hæresis Eutylianæ alicubi meminerit, quæ anno 451 damnata est, quod pluribus conficit idem vir clarissimus. Fallitur tamen, ut arbitror, in eo quod existimat vel non pervenisse eum ad annum 450 vel ex eo tempore nihil scripto mandasse quod ad nos pervenerit. Nam cum ex his quæ referuntur pag. 355

constet illum scripsisse post inventum nomen Euty- A  
chianorum, id est, aliquanto post habitam synodum  
Chalcedonensem, quæ damnavit impium dogma  
Eutychetis, manifestum est illum scripsisse aliquanto  
post annum 451, quo synodus illa habita est.

Atem Mercator graviter insectatur Theodoretum  
episcopum Cyrensem, non facturus haud dubie si  
rescivisset eum receptum a tanta synodo post ido-  
neam fidei suæ professionem. Ex quo colligi potest  
illum non pervenisse usque ad tempora synodi  
Chalcedonensis aut certe nihil ex eo tempore scri-  
ptis mandasse quod ad nos pervenerit. Sic enim  
argumentatur vir doctissimus. Ego vero hinc certis-  
sime colligo superstitem fuisse concilio Chalcedo-  
nensi quod, ut antea dixi, mentionem facit Euty-  
chianorum, Eutychianorum inquam, quorum nomen B  
auditum non est in Ecclesia Dei ante tempora syno-  
di Chalcedonensis. Illud ergo ex insectatione  
Theodreti tantum colligi posse mihi videtur, aut  
Mercatorem ista, quod facile crediderim, adversus

illum scripsisse antequam Chalcedonensis synodus  
haberetur, aut si postea scripsit, tarde ad eum per-  
venisse gesta synodi, adeoque compertam ei non  
fuisse illam Theodreti susceptionem.

Quamvis autem nemo veterum citaverit opera  
Marii Mercatoris, ea tamen cognita fuisse antiqui-  
tus hinc liquido patet quod scholia Cyrilli Alexan-  
drini de Incarnatione Verigenii non aliunde habe-  
mus quam ex interpretatione Mercatoris, et quod  
testimonia patrum relata in concilio Ephesino ad-  
versus Nestorium reperiuntur etiam ex eadem in-  
terpretatione in codice 1868 bibliothecæ Colbertinæ.  
Præterea ejus verbis usi sæpe sunt Facundus epi-  
scopus Hermianensis et Pelagius II in epistola tertia  
ad episcopos Istriae, et quidem eo prorsus modo quo  
lucubrations ejus existant in antiquis codicibus. Quod  
argumento est illas corruptas jam tum fuisse, neque  
mirum ulli esse debere quod eas hodie habemus  
depravatissimas.

## NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN M. MERCATOREM.

(Ex Schönemanni Biblioth. Hist. Litt. Patr. Lat. tom. II.)

### § I. Vita.

Quæcumque de patria, loco, conditione et accu-  
ratiore ætatis definitione viri, cujus nomen vix  
exeunte sæculo superiore reviviscere cepit, dispu-  
tari solent, conjecturis innotunt, haud quidem im-  
probabilibus, nec tamen ab omni controversia libe-  
ris: Garnerius enim e Campania, vel Apulia, vel ex ea  
parte Italiae quæ ad Siciliam vergit, oriundum eum  
credidit: non alia de causa, quam quod Cælestii et  
Juliani, quorum primum Campanum, alium Apulum,  
fuisse contendit, res domesticas privatasque ita nove-  
rit, quemadmodum vix alteri liceat, quam qui fuerit  
ejusdem aut civitatis aut saltem provinciae. Gerberonius  
contra, qui eodem tempore insignem scriptoratum  
ejus partem tractavit, tum ex stylo ejus duriori, tum  
quod acta Ecclesiae Africanæ apprime noverit, eorum-  
que exemplaria apud se tenuerit, tum etiam, quod  
S. Augustini studiosissimus fuerit, et strenuus Gra-  
tie Christi et illius œconomiae defensor, Africanum  
esse judicavit atque eandem sibi arridere sententiam  
significavit Baluzius, intringens Garnerii argumen-  
tum Hieronymi maxime exemplo, qui, licet ipse  
Stridonensis aut Dalmata fuisset, Pauli patria The-  
bani et Hilarionis Palæstini vitam sic descripserit  
tamquam sui essent, et Vigilantii hominis Galli  
ortum et natalia sic noverit, ac si ejusdem cum illo  
civitatis et provinciae fuisset. Ipse autem novum suæ  
causæ argumentum reperire sibi visus est in eo, quod  
Facundus Hermianensis episcopus ejus verbis inter-  
dum usus sit in compositione librorum suorum pro  
defensione trium capitulorum. Illud uterque Garne-  
rius et Gerberonius viderunt, eum nec sacerdotem  
nec episcopum, sed laicum hominem fuisse, quippe

qui nullam alicujus dignitatis notam in suis operibus  
gerat, immo Pientii cujusdam presbyteri mandatis  
parere se protesteretur, nulla consecratoris vel fratris,  
sed dumtaxat venerandi presbyteri salutatione præ-  
missa. Floruisse Mercatorem ab anno circiter 418,  
cum Garnerio statuit Baluzius, siquidem ad illum  
annum referenda esse videatur epistola quam ab  
Augustino accepit; at contra eundem censet, illum  
non ante annum 450 vivere aut scribere desiisse.  
Nam cum Eutychianorum mentionem faciat, quorum  
nomen in Ecclesia ante tempora synodi Chalcedo-  
nensis auditum non sit, manifestum esse cogit,  
scripsisse eum aliquanto post 451, quo synodus illa  
habita est. Nec obstat existimat argumentum, quod  
Garnerius ab insectatione Theodreti episcopi Cy-  
rensis petit, inferens, non facturum illud fuisse Mer-  
catorem, si rescivisset eum receptum a tanta synodo  
post idoneam fidei suæ professionem, indeque colli-  
gens, eum non pervenisse usque ad tempora synodi  
Chalcedonensis, aut certe nihil ex eo tempore scriptis  
mandasse, quod ad nos pervenerit. Quæ contra arguit  
Baluzius, ex insectatione Theodreti modo illud  
coullei posse, aut Mercatorem ista adversus illum  
scripsisse, antequam Chalcedonensis synodus habe-  
retur, aut si postea scripserit, tarde ad eum perve-  
nisse gesta synodi, adeoque non compertam ei fuisse  
illam Theodreti susceptionem.

Occepisse videtur velitationes suas contra Pelagia-  
nos Romæ tempore Zosimi papæ, cum diversis ani-  
morum motibus istorum sententiæ disceptabantur.  
Roma etiam libros suos de eadem hæresi compositos  
in Africam misisse, ibidemque Augustini litteras  
recepisse putandus est. Delinere, nescio sui ipsius

animi instinctu, an Augustini consilio, Constantinopolim petiit, prohibitorum ne Juliani et assecularum ejus, qui Roma depulsi luc se converterant, errores radices ibi agerent. Quod associatus, tradito a. 429 Theodosio Juniori et clero Constantinopolitano, Commonitorio, mox eodem fervore implicavit se liti a Cyrillo contra Nestorium motæ, colligendis similiter, ac in priore causa fecerat, gravioribus tum hæreticorum: tum orthodoxorum per varia scripta pugnantibus dictis eorum suis ipsius contra Nestorium clamoribus, a quibus via ante finem vitæ destituisse videtur.

## § II. Scripta.

Quæ hodie supersunt Marii Mercatoris scripta, omnia ad refutandam hæresin Cœlestianam et Nestorianam tendunt. Sunt autem pleraque non tam proprio labore composita, quam ex Græcis Latina facta, collecta et excerpta ex scriptis tum adversariorum, tum eorum, qui eos oppugnassent, veluti instrumenta quædam causæ, quibus lectores, quæ rectæ fidei essent, edocerentur et ad iudicium de prave sentientium impietate ferendum informarentur. Dabimus elenchum eorum juxta editionem Baluzii, qui codicis Vaticani seriem sequitur.

I. *Commonitorium adversus hæresim Pelagii et Cœlestii, vel etiam scripta Juliani.* Pleno titulo inscribitur: *Commonitorium lectori..... a Mario Mercatore scro Christi.* Continet excerpta ex scriptis Juliani subjunctis ubique suis ipsius responsionibus seu *Subnotationibus.* Ser. judice Garnerio a. 431. Idem vero Garnerius titulum huic operi fecit, *Liber Subnotationum ad Pientium presbyterum,* quem duabus partibus constare existimat, altera, quæ præfationis loco sit, nomine *Commonitorii,* altera, quæ ipsum opus comprehendatur, titulo *Subnotationum ad verbum Juliani:* hæc porro dispersitit est Garnerius in *novem capita,* octo nempe juxta excerpta quæ ex Juliani libris examinanda Mercator sibi proposuerit: totidem enim numerat, secus ac Baluzius, qui septem tantum excerpta distincte ponit, et sexto complectitur, quæ apud Garnerium caput 6 et 7 efficiunt; *nono autem,* quod incipit a verbis, *Habes ut credo,* pagina 30 ed. Baluz. *Retractionem questionis de morte per peccatum in mundum ingressa* contineri scribit. Insuper verba Augustini ad singula verba Juliani quæ Mercator non apposuerat in notis, ubique produxit.

II. *Refutatio Symboli Theodori Mopsuesteni, seu Expositio prave fidei Theodori cum præfatione Mercatoris.* Apud Garneriam legitur tomo II, pagg. 250 53; præfatio autem dupliciter, tomo I pag. 95, et tomo II l. 1.

III. *Comparatio dogmatum Pauli Samosatani et Nestorii.*

IV. *Sermones V Nestorii adversus Dei genitricem Mariam.*

V. *Nestorii epistola ad Cyrillum Alexandrinum.*

VI. *Cyrilli Alexandrini epistola ad Nestorium.*

VII. *Ejusdem epistola secunda ad Nestorium.*

VIII. *Ejusdem epistola ad clericos suos.*

IX. *Excerpta ex codicibus Nestorii.*

X. *Nestorii Sermones IV adversus hæresim Pelagianam.*

XI. *Ejusdem epistola ad Cœlestium.*

XII. *Mercatoris Commonitorium super nomine Cœlestii.* Integer titulus: *Exemplum commonitorii, quod super nomina Cœlestii Græco sermone a Mercatore datum est, non solum Ecclesiæ Constantinopolitanæ, sed etiam plurimis religiosissimis viris; oblatum quæque piissimo principi Theodosio semper angusto; id ipsum ex Græco in Latinum translatum per eundem Martium Mercatorem Christi servum, in consulatu Florentii et Dionysii VV. CC.; per quod Commonitorium cognitio funestissimo errore, imperiali præcepto, tam Julianus defensor, et sequax ejus, cum cæteris sociis et partibus suis, quam postea idem Cœlestius, de Constantinopolitana urbe detrusus in synodo quoque Ephesinensi ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum in presenti damnati sunt. Annus per consules hic designatus est 429, quo primum oblatum fuit Theodosio, serius autem, post celebratam a. 431 synodum Ephesinam, in Latinum conversum censent Garnerius et Norisius.*

XIII. *Nestorii blasphemiarum capitula, quibus literis ad se missis a sanctis Cœlestino Romæ urbis episcopo, et Cyrillo Alexandrino contradiciti, et disputationibus brevissimis respondendo, duodecim capitula fidei, quæ ad se missa fuerant refellit, Latine conversa et sub nomine Catholici a Mercatore refutata.* Garnerius huic libro assignat initium anni 431.

XIV. *Synodus Ephesiana adversus Nestorium. c. Excerpta ex actis Synodi hujus, quæ contra Nestorium maxime facere viderentur.* Garnerius ea plane omisit, sed compensavit quodammodo accurata rerum Nestorii per annos octo, ab ordinatione scilicet usque ad deportationem ejus, enarratione, ductaque ex eadem cum actionum omnium concilii Ephesini, tum singularum ejus partium descriptione; in qua multa sunt, quæ perturbate in editionibus etiam optimis posita esse statuit et aliter collocari jubet, multo vero plura, quæ desint, non minus ad hoc concilium pertinentia, a quæ etiam magis necessaria, Nestoriscis notat.

XV. *Cyrilli Alexandrini Apologeticus adversus Orientales.*

XVI. *Ejusdem Apologeticus adversus Theodoretum.*

XVII. *Fragmenta Theodoretii, Theodori, Diodori et Ibae.*

XVIII. *Eutherii Tyanensis fragmentum.*

XIX. *Nestorii epistola ad papam Cælestinum.*

XX. *Epistola synodica Cyrilli ad Nestorium.*

XXI. *Ejusdem scholia de Incarnatione Unigeniti.* Postremis hæc actorum contra Nestorianam hæresim collectionibus tribuit Garnerius a. 446.

*Interciderunt, quemadmodum ex Augustino (ep. 193) dicimus, Marii Mercatoris libri contra Pelagia-*

not. Quod si tamen Dupretum audiamus, etiam hinc A sed et alia pleraque Mercatoris, quæ ad Pelagiarum res referuntur, in usum suum convertit, ipsaque verba a J paginam codicis citata passim intermis. La b-  
 supersunt in libris *Hypognosticon* Augustini (a):  
 § III. Editiones.

Ante Clementis X tempora, Marii Mercatoris nomen plane incognitum fuit. Nam etsi quædam ex illius scriptis centura sero et quod excurrit ab ipsius excessu annis lecta fuisse Facundi Heremianensis episcopi et Pelagii Hexemphii constat, nomen tamen veterum Opera Mercatoris citavit, et inter sequiores ne nomen quidem ipsius auditum est. *Luca Holstenii* quippe hoc maritum fuit, ut, qui ibi insignia sæ ecclesiasticæ meminit ex Vaticanis claustris eduxisset, etiam hunc auctorem oblivione sepulchrum et acta illius Pelagianorum et Nestorianorum littera historiarum tam proflera ex codice Palatino-Vatlemo tantum non omnia erretet. De eodemo autem non cogitasse videtur Holstenius, nec forte omnia quæ in isto codice continerentur ad eundem auctorem seu interpretem pertinere credidit; at tamen volubundus, quæ inde excerpisset amicis suis ostendit et cum iis fortasse communicavit. Ita sane *Henricus Norisius* in Historia Pelagiana narrat, Contraitorum Mercatoris super nomine Cælestii Theodesio oblatum ab Holstenio ostensum fuisse ad præsentem Christiano Lupo. Ex quo nescio quantum temperis effluerit usque dum eidem Norisio opus laudatum molienti accidit, ut a cardinali Bona ad legandos Mami Mercatoris libellos prorsus ipsi incognitos excitaretur. Roma etiam affirmabat, se eosdem exseribi et in Galliam mitti curasse, ubi Gerberomo obtigerant (b). Sed factum id non antea videtur, quam in Gallia eadem omnia a *Philippo Labbeo* et *Joanne Garnerio* in codice quodam Bellovacensi detecta fulsant. Semet cardinalis Barberini Commonitorium super nomine Cælestii cum aliis quibusdam ex codice isto excerptis in schedis Holstenii (a. 1661) defonati repertis per Petrum Pössinum Societatis Jesu presbyterum miserat Philippo Labbeo amplissimam conciliorum generalium Collectionem modo inchoanti. Is eodem ferme tempore commodato habuerat vetustissimum codicem Actorum v concilii ex Bibliotheca Ecclesiæ capituli Bellovacensis, in quo præterea deprehendit ejusdem Mercatoris Opera ipsumque auctorem Commonitorium. Quibus cognitis ad Pössinum misit elenchum Operum Mercatoris; mandans, ut investigaret, an eadem aut alia exstarent in eo codice, unde sua hauserat Holstenius. Quod cum ille prompte exsecutus esset, eaque omnia, quæ contineri in Bellovacensi libro significatum erat, in Romano etiam exemplari deprehendisset: tum demum nomen Mercatoris Romæ magis perarcheckboxis, lectaque esse et commendatas lucubrations eius reor. Ac Norisius sane non solum Commonitorium istud integrum ex ipso codice laudato in commentarios suos retulit;

(a) Dupin, des Aut. Eccl. t. III, pag. 256. Contra-ria sensit Garnerius, qui hanc suspensionem velut usentem destruxit eisdemque libris Sixto presbytero. Cælestini in Romana sede successoris in peculiaris dissertatione (Cap. 6 diss. 6 ad t. I Opp. d

sed et alia pleraque Mercatoris, quæ ad Pelagiarum res referuntur, in usum suum convertit, ipsaque verba a J paginam codicis citata passim intermis. La b-  
 beus autem cum ex Vaticano codice descripta Roma sibi transmissa essent, eorum Operum editioni sese accinxit, at morie inepmã prædeceptus Joannem Garnerio amicos quidem conjunctionum ejusdemque societas membro et theologiae in collegio Parisiensi dpetori istam curam reliquit. hæc is, qui pruden-  
 singulari studio fortis Pelagianæ historiæm scruta-  
 singular erat idemque fortunæ amici in reperiendo lill-  
 rario hocce thesauro fuerat particeps, duorum codi-  
 cum et doctrinæ haud positendæ subsidiis instru-  
 ctus Mercatori operam navavit, cumque intel. exisset,  
 Labbeum, utpote ingenti concilio fabrice obru-  
 tum, opera isti, quemadmodum in codicibus se ha-  
 berent et sine notis datarum fuisse, ipse pro otio suo  
 et amore erga hunc Historiæ ecclesiasticæ partem,  
 non solum singula, quæ illustrari postularent, at-  
 tentius observare coëbit, sed, quod potissimum ipsi  
 videbatur, cavere voluit, ne multa majori ex parte  
 illa prodirent. J vero eventurum existit, si eod-  
 em tenore aique oritur, quem in codicibus serva-  
 rent, singula exserberentur. Nam quod utriusque et  
 Pelagianæ et Nestorianæ hæresis acta inter se per-  
 mista videret, nec vel adnotum, quibus cuncta es-  
 sent, vinculo coordinata, librorum id culpæ tri-  
 buendum, ab illis illa male distracta atque adeo  
 discerpta esse sibi persuasit. Separavit igitur utra-  
 que et in duos tomos divisa, annotationibus et dis-  
 sectionibus ampositis magna ex eruditione re-  
 fertis distincta itemque quibusdam in locis, ubi ipse  
 opus esse videretur, aliter coagmentata publici juris  
 fecit Parisiis a. 1673, in-folio. Eodem anno *Bruzelia*  
 duodanis ediderat *Domus Gabriel Gerberonius* mo-  
 nachos Benedictinus e Congreg. S. Mauri adscito  
 nomine *Rigbertii*, aliquam partem Operum Mercatoris  
 ex codice Vaticano exscriptam notisque lectissimis  
 instructam. Sed quoniam Garnerii editio ob celebras  
 textus per ipsius annotata interpellationes usui minus  
 commoda, nec per ea, quæ sibi in eo constituendo  
 permisit, satis sibi judicaretur, Gerberonii autem,  
 ut ut præclara, partem tantum eamque exigam com-  
 plecteretur: novæ et integræ editioni manum admo-  
 vit vir immortalis memoriæ *Stephanus Baluzius*,  
 eodem via qua Labbeus olim et Garnerius, nempe  
 conciliorum tractatione ad eam aeductus eorumdem-  
 que codicum et doctrinæ longe accuratioris et magis  
 diffusæ præsidii ornatus. Prodiit illa Parisiis 1684,  
 octonis, eodem ordine omnia, ac in Vaticano codice  
 reperitur, summæque fide, ut quæ vitia adeo scri-  
 pturæ servavit, exhibens et notulis criticis instructa;  
 omniumque hominum doctorum plausu fuit excep-  
 ta. Eam nuper in *Bibliotheca PP. Veneta* recudan-

*Mercatoris* pagg. 357-65) assertum ivit.

(b) Hoc, quod ab initio ex conjectura a me scri-  
 ptum erat, non factum esse didici ex opere Gallien  
*Histoire littéraire de la congrégation de S.-Jude*  
 (Bruxelles 1770, in-4°) in Vita Gerberonii, pag. 329

dam curavit *Andreas Gallandius* similibus laudabili studio et perfecto iudicio omnia locutionis vitia, quæ ex parte de consilio Baluzii relicta erant, abstergero studuit.

ÆCOLO XVII.

1671. *Latetia Parisior., impensis Soc. Typogr. Borov. ecclesiasticorum jussu regis constituta; in-fol.* Marii Mercatoris servi Christi Commonitorum super nomine Cœlestii, Pelagii et Juliani, eorumque hæresis; scriptum sub consulatu Florentii et Dionysii VV. CII. : in SS. Conciliis ad Regiam edit. *exactis oratio Phil. Labbei et Gabr. Cassarii Soc. Jesu prædica.* tomo II. pagg. 1512-1517.

Titulo supra laudato Phil. Labbeus hocce subjunxit monitum : « Ex codice Palatino Vaticanæ bibliothecæ descripsit Lucas Holstenus, post cujus æbitum jussu eminentissimi card. Franc. Barberini, misit Roma R. P. Petrus Possinus S. J. : nos vero variis S. Augustini aliorumque veterum testimoniis vestitum et illustratum tanquam accuratissimum æresis Pelagianæ, ex quo plurima ad historiam spectantia quibus hærire poterit, brevitarium sequentibus conciliis epistolisque Romanorum pontificum præmisimus. » Incipit *Cælestius quidam*, etc. Scholia ad marginem sunt apposita ; subjungiturque simul *Observatio Ph. Labbei de opusculi hujus præstantia.*

1673. *Bruxellis, typis Lamb. Murchant, sub signo Boni Pastoris; in-12.* Acta Marii Mercatoris. S. Augustini Ecclesiæ Doctoris discipuli. Cum notis *Rigberti theologi Franco-Germani.*

Prodeunt nunc primum ex Vaticano codice : 1° *Commonitorium lectori adversum Hæresim Pelagii et Cælestii, vel etiam scripta Juliani*, incipiens *Quæstio contra catholicam fidem.* — 2° *Theodori Mopsuesteni Sermo in Symbolum e Græca in Latinam linguam conversum a Mario Mercatore, et confutatam, præmisso prologo.* — 3° *Epistola Marii Mercatoris, qua Pauli Samosatani atque Nestorii perversa dogmata refellit.* — 4° *Alia epistola, qua Nestorii blasphemias in eisdem, præmissa.* — 5° *Sermoni I ejusdem a Mercatore converso.* — 6° *Sermo II Nestorii ab eodem conversus.* Præfatio Gerberonii brevitate sua insignis est. Ecce totam : « Jam diu fama increbuerat Marii cujusdam Mercatoris, qui S. Doctoris Augustini fuit discipulus, opera quædam exstare hæcenus inedita. Hæc opinio haberentur dum curiosius inquirerem, ab amicis renuntiata est mihi, unum exemplar ab uno Patre Societatis Jesu collegi Claremontani asservari, et iterum esse penes quemdam monachum S. Gerusani Parisiensis. Ab istis utpote suorum inss. tenacissimis quidquam obtinendi omni spe dejectis ; tandem clarissimi viri H. N. ope unum hujusmodi scriptum transumptam ex Vaticana bibliotheca sum consecutus, quæ evulganda cessui, notis tum historicis tum dogmaticis illustrata. » Neque, quæ majorum libri partem occupant, accuratissima doctrina sponte referunt et epistolæ ad hæc seculum addenda. Disputat in his de auctore, ex conjectura scilicet, sed admodum probabiliter.

1673. *Parisiis apud Sebastianum Mabru-Cræmoy, regis Typographum via Jacobæ, apud Clémentis; in-fol.* Marii Mercatoris S. Augustino æqualis Opera quæcumque exstant. Prodeunt nunc primum studio JOANNIS GERARDI Societatis Jesu presbyteri, qui Notas etiam ac Dissertationes addidit.

De codicibus, ex quibus nova hæc collectio ordinata est, Vaticanus et Bellovacensi, postea Vicenus. Enumeratio autem singulorum, quæ in ea continetur, Mercatoris opusculorum fieri non potest, nisi prius de Garnerii opera monuerimus. Is enim licet sibi putavit ordinem, quem in codicibus tueretur singula, in materia, seu, ut ipsa prætulit, dispersa et temere disjecta ad verum ordinem redire, commode quo a se facium esse arbitratus est, quod in duas partes distribueret, quorum prior comprehenderet omnia quæ ad hæresim Cœlestianam pertinent, posterior, quæ ad Nestorianam. Ad unum porro singulis operibus notas historicas, aut philologicas, locos obscuros maxime ex auctoribus Mario æqualibus et in utroque negotio, Cœlestianæ atque Nestorianæ hæresis, versatis illustrantes. Denique addidit etiam reliquis a Mario collectis nonnulla, quæ apud ipsum non reperiuntur, veluti Nestorii, Theodori quoque Mopsuesteni aliorumque collectanea, partim, ut ex his alia confirmarentur, partim, ut notarum instar, quibus tamen sine brevitatis et nexus dispendio intersepi non poterat, illustrationi inserverent. His ergo præmissis indicem contentorum omnium, tum operum Mercatoris, tum notarum, aliarumque Garnerii accessionum proponere non cœlestamur.

In PRIORS PARTE continentur : 1° *Præfatio generalis et fragmentum epistola, a S. Augustino ad Marium Mercatorem scriptæ cum notis.* — 2° *Commonitorium super nomine Cælestii.* — 3° *Notæ ad Commonitorium subjunctæ singulis capitulis, cum duabus dissertationibus, altera de vindictis Zosimi papæ in causa Cælestii et Pelagii, altera de tractoris summorum pontificum.* — 4° *Commonitorium lectori adversum hæresim Pelagii et Cælestii vel etiam scripta Juliani.* — 5° *Notæ ad Commonitorium, seu præfationem libri Subnotationum.* — 6° *Libri Subnotationum in dicta quædam Juliani ad Pientium presbyterum.* — 7° *Notæ singulis subjunctæ.* — 8° *Commonitorium, seu Prologus in symbolum Theodori Mopsuesteni ipsum vero symbolum cum refutatione H. Mercatoris in posteriori parte est relatum.* — 9° *Nota ad Commonitorium, seu prologum.* — 10° *Excerpta ex quodam libro Theodori, adversus S. Augustinum, interpretæ Mercatore.* — 11° *Phatii codex CLXXV, de quinque libris Theodori.* — 12° *Notæ ad excerpta ex codice Pientii.* — 13° *Præfatio Mercatoris in Nestorii tractatus, contra hæresim Pelagii et Cælestii.* — 14° *Notæ ad præfationem.* — 15° - 22° *Sermones IV Nestorii adversus Pelagianos, quorum primus in verbis : Hæc quæcumque tibi dubo, si cadens adorsum me, interprete Mercatore, et Notæ singulis subjunctæ, inter quas primo loco dissertatio de tempore solemnæ baptismi.* — 23° *Sermo IV, idem integer*